Itaque in decimis parochialis Ecclesiæ præscribendis requiritur titulus, unà cum possessione 40. annorum, aut sine titulo immemorialis possessio, juxta d. cap. 1. De præscript. in 6.

12 Cui rursus objicitur textus in l. Si quis diuturno 10. D. Si servus vindic. Si quis diuturno usu, inquit Ulpianus, & longà quæ si possessione jus aqua ducenda nata sit, non ei necesse est docere de jure, quo aqua constituta est (veluti ex legato, vel alio modo) sed utilem habet actionem, ut ostendat per annos forè tot usum se, non vi, non clam, non precario possedisse. Per voculam tot intellige decem annos inter præsentibus, & viginti inter absentes, exemplo rerum immobilium, l. 2. C. De servit. & aqua; juncto itè Insti. de usucap. Hic igitur videmus, servitutem aquæ longo tempore acquiri absque titulo; cum tamen juris præsumptio adversetur præscribenti, quæ omnis res in dubio libera & immunis à servitute præsumitur, l. Alius & cum l. seq. C. De servit. & aqua. Quæ implacabilis videtur esse antinomia.

13 Conantur autem Dd. hunc obicem ita tollere, quod in servitute per prescriptionem acquirenda agatur de levi præjudicio, ideoque titulus in ea non sit necessarius. Secus in iis, quæ sunt majoris momenti, ut sunt decimæ, iurisdicctio, alia-

que huiusmodi, quæ ob sui momentum titulum requirunt. Ubi enim maius periculum vertitur, ibi plenius consultur, cap. Vbi periculum in princ. de elect. in 6. & l. 1. §. sed etsi quis D. De Carbon. edito. Verum hæc conciliatio displicet Dd. Covarr. lib. 1. Variar. resolut. cap. 17. num. 7. ubi latè hanc rem persequitur, & tandem prædictam conciliationem hæc ratione refellit, quod interdum talis servitus esse possit, quæ gravissima incommoda adferat prædio servienti; veluti in servitute via, vel aquæ ductus, si ea per medium fundum constituta sit, item in iure pascendi, si id totum agrum occupet. Unde malè Dd. autumant, divè. sum idcirco esse in servitutibus, quod hæc levis momenti sint.

Quare ipse Covarr. hæc difficultatem aliter submovet; adhibita distinctione inter eum, qui iure communi resistente rem possidet, & eum, qui non verante iure possidet: ut priore casu titulus necessarius sit, iuxta c. 1. De præscript. lib. 6. & c. 2. De restit. spoliat. eod. lib. Posteriori minimè, ut in d. l. Si quis diuturno. Verum nec hæc conciliatio meo iudicio subsistit. Nam textus d. c. 1. titulum requirit, non solum, ubi præsumptio iuris communis, sed vel alias præsumptio militat contra præscribentem, ut in specie c. Si diligenti 17. De præscript.

Ut autem hæc controversia sedetur, puto in acquirenda servitute duo animadvertenda esse; unum, an servitus constituta sit per dominum prædii servientis, alterum, an per alium, qui dominus prædii non est. Ut priori casu opus non sit aliquo titulo in præscribenda servitute, sed sufficiat scientia domini, alium in possessione rei suæ esse, iuxta d. l. Si quis diuturno, & l. 1. & l. 2. C. De servit. & aqua. Nam si præterea titulus requireretur, frustra contenderetur de prescriptione, cum per ipsum titulum iam antè servitus constituta fuisset, & si quis velit Insti. de servit. prædior. Accedente tamen patientiâ domini, quæ loco traditionis est in servitutibus, l. Si ego emi 13. §. 1. D. De Public. in rem act. & l. 1. in fine D. De servit. rustic. prædior. Quod & denotant in d. l. Si quis diuturno & d. l. 1. C. De servit. verba non vi, non clam, non precario. At per alium non dominum constituta servitus exigit titulum, ut ipsi domino prædii nocent præscriptio, sicut ex Castrensi rectè tradit Balbus in tract. de præscript. in 2. part. 4. princ. quæst. 1. numer. 4. per textum in d. l. Si ego emi. Atque hoc sensu in decimis accipiendus videtur textus in d.

c. 1. De *prescript. in 6.* quoddam scilicet Episcopus, qui prescriptione se tueri nitebatur, nullo titulo possederit Ecclesias & decimas, sed potius presumatur eas propria auctoritate occupasse. Ut igitur hæc presumptio cessaret, necessarius erat ei titulus, quo eas acciperet & possederit. Quæ sententia est d. c. 1. Est enim vis ea immemorialis prescriptionis, quoddam instar tituli sit legitime constituti, *l. hoc iure §. ductus aqua D. De aqua quot. & est. privilegioque æquiparetur, c. Super quibusdam §. præterea De verb. signif.*

16 Sed quæ situm memini, quomodo probetur immemorialis prescriptio. Nec enim sufficit in immemoriali prescriptioe testes asserere, possessorum tanto tempore rem possedisse, quoddam ejus initii memoria non existat, nisi etiam addat causam scientiæ suæ, *l. 3. C. De testib. Respondet Glos. in d. c. 1. De prescript. in 6.* hanc causam necesse esse ut reddant testes, se non meminisse, quoddam alius præter possessorem rem utquam possederit, idemque à majoribus suis se accepisse. Quam Glos. communi calculo approbatam esse tradit Balb. in d. tract. de prescript. in 2, part. 3, p. princ. q. 6, num. 24. Addit Covar. in c. Possessor in 2, Relect. §. 3, num. 7, De R. I. in 6, ut & idem testes testificentur hujusmodi quoque esse famam publicam & opinionem apud eos, qui rei cognitionem habent. Item addit ex Lapo, ut testes ejus ætatis sint, quod possint reminisci eorum, quæ ante 40, annos acciderunt. Ut hinc communiter tradant Dd. teste Myns. cent. 1, Obs. 30, ad probandum tempus immemoriale hæc sequentia requiri. Primum, quod testes sint ad minus 54, annorum, & de 40 annis testificentur. Secundum, quod testes necessarii dicant, communem opinionem esse, quod de contrariio usu non extet memoria. Tertium, quod testes ita semper viderint & audierint à suis majoribus. Quattum, quod numquam fuerit observatum contrarium. Quæ licet temerè respicienda non sint, tamen non omnia jure comprobantur. Quare soleo ego in hac re accersere textum singularem in *l. Si arbiter 2, vers. sed cum D. De probat.* qui memoriam rei non extare his verbis expressè decidit, *Cum omnium hæc est opinio, nec audivisse, nec vidisse, cum id opus fieret, nec ex eis audisse, qui vidissent aut audissent, & hoc insimulè similiter sursum versus accidisset, tum memoriam operis facti non extare.* Vult igitur hic text. ad probandum immemoriale tempus, ut testes deponant, opinionem esse omnium, hoc est, communem ejus loci, in quo quæritur, (nec enim

omnes & singuli solent aliorum facta observare, *l. 2, in fine D. De juris & facti ignor.*) rei initium non extare, neque ex aliis, cum quibus vixerint, audisse, qui vidissent & audissent à majoribus suis in infinitum: puta, à parentibus, avis, proavis, &c. tum suis, tum alienis. Ut tamen & arbitrium siue æstimatio judicis hac in re quoque concurrat, *l. 3, §. ideoque D. De testib.* Quocirca decimarum prescriptioem eam immemorialem rectè dixerimus, quarum initium nullum visu vel auditu adferri potest ex depositionibus testium. Et contra verè eam non esse immemorialem, si diversum constiterit ex testificatione testium, *Glos. in d. c. 1. De prescript. in 6, & rectè probat argumentum à contrariio sensu.*

Quibus certè consequens est, quod in factis antiquis memoriam rei extare rectè probetur per testimonia de auditu alieno, ut in d. *vers. sed cum, & in l. 2, §. idem Labeo 8, D. De aqua pluvia arc.* ubi ita textus: *Idem Labeo ait. Æm quæritur, an memoria extet facti opere, non diem & consulom ad liquidum exquirendum, sed sufficere si quis sciat factum. hoc est, si factum esse non ambigatur: nec utique necesse est superesse, qui meminerint, verum etiam si qui audierint eos, qui memoriam tenuerint.* Quod loco & Bartolus notat, ad ad probandum, memoriam extare, sufficere testimonium de auditu alieno: quippe in antiquis necessitas confugere nos cogit ad auditum alienum.

Ex quibus quoque patet, graviter hallucinari eos, qui immemorialem prescriptioem centum annis definiunt, quos & referat Dd. Covar. in d. c. Possessor §. 3, num. 8, *vers. hinc factum esse, apud quem id persequere.*

Poriò & illud quæ situm est (ut hoc argumentum de immemoriali prescriptioe absolvamus) an per instrumentum, memoriam rei extare, probari possit? Fingamus, Titium Clericum in parochia sui Parochi, vel alterius, decimas hæcenus collegisse ultra centum & amplius annos; tandem Parochum loci reperisse instrumentum, quo initium possessionis Titii doceri potest: quæ situm est, an ex hujusmodi instrumento rectè probetur initium possessionis Titii in percipiendis decimis, ita quod Titius allegare non possit immemorialem prescriptioem? Quod putat Joan. Andreæ in d. c. 1, in fine *De prescript. in 6, quem & refert additio Glassii ibid. similiter & Phil. Francus num. 15, & Balbus in tract. de prescript. in 2, part. 3, princip. q. 6, n. 25, qui Joan. Andr. tacitè sequi videntur. Et quidem rectè; si enim memo-*

iam rei extare legitime probatur per testimonia
auditus alieni, uti constat ex d. S. *Idem Labeo*, cur
non æquè ex instrumento, quod à jure æquipa-
ratur testibus etiam de facto suo testificantibus? l.
In exercitiis 15, C. *De fide instrum.* Etenim memo-
ria rei non tantum in mentibus hominum residet,
sed & in scripto, quod memorie conservandæ
causa confici solet, l. 10, l. 13, & fin. C. *De proximis*
factor scrip. lib. 12. Quare ubi ex instrumento, vel
ex alia scriptura, legitime constat de initio rei
cœptæ, profectò dici non potest, eam esse imme-

morialem, sive ejus præscriptionem esse imme-
morialem, cum de initio ejus jam constet per
scripturam. Atque hanc sententiam, quod ini-
tium possessionis rectè probetur ex instrumento,
& ideo non occurrere immemorialem præ-
scriptionem, nuper, cum ex facto incidisset, Col-
legium Juridicum Ingolstadiense in responde-
ndo, comprobavit in causa decimarum possessa-
rum à quodam Monasterio per 150. annos & am-
plius; quam & confirmare videtur Covarr. d. m.
8, in fine.

CAPVT X.

De privilegio, donatione, compromisso, transactione & permutatione, quibus alteri
Ecclesiæ decimæ acquiruntur.

SUMMARI A.

1. Decima unius Ecclesiæ rectè transferuntur in aliam
Ecclesiæ auctoritate Summi Pontificis.
2. An & per donationem?
3. An per viam compromissi?
4. Acquiritur & jus decimandi per transactionem.
5. Et per permutationem.

Superiori Cap. differuimus de consuetudine
& præscriptione, quibus decimæ acquiruntur
alteri Ecclesiæ; nunc subsequenter dispicia-
mus, an idem fieri possit privilegio S. Pontificis.
Item an per viam compromissi, donationis, trans-
actionis, vel permutationis.

De privilegio S. Pont. ambigere non convenit;
cum apud omnes in confesso sit, omnes Ecclesias,
omniaque bona & jura Ecclesiastica consistere in
potestate S. Pont. c. 2, in princ. *De præben. in 6, c.*
Antiqua 21, in princ. *De privileg. can. 1* & 2, dist. 22,
atque ideo jus decimandi uni Ecclesiæ com-
petens, posse ejusdem auctoritate in aliam Eccle-
siam vel personam transferri, c. *Accedentibus* 15 h.
tit. & c. 2, eod. in 6, Idque docemur & exemplo
decimarum in feudum concessarum ante Concil.
Lateranense, de quib. infra à cap. 13.

De donatione extat textus c. *Cum Apostolica* 7,
De his, qui sunt à Pralat quo permittitur laico,
possidenti decimas jure feudante Concilium La-
teranense, donare eas Ecclesiæ, cui voluerit, præ-
sertim religioso conventui, sed interveniente E-
piscopi consensu. Idem probat textus in *can. ult.*
vers. quamobrem XVI. q. 1. in laico, qui nullo legi-

timo titulo decimas decinet, ut illas possit, ipso
loco Episcopo assente, conferre in usum mo-
nachorum & servorum Dei: cum enim transla-
tio decimarum alienationem quamdam sapiat rei
Ecclesiasticæ ab una Ecclesia in aliam, simplex
donatio non sufficit, sed & consensus Episcopi
exigitur, jam dictis jurib. Unde secus est, ubi de-
cimæ à laico propriæ Ecclesiæ conferuntur, quæ
specie nullo assensu Episcopi opus est, cum hoc
casu nulla alienatio sit, sed potius restitutio deci-
marum Ananias in cap. *Prohibemus* 10, in fine h. t.

Quoad compromissum, cum jure permillum
sit, de causa decimali compromitti posse in arbit-
rios, d. c. *Cum Apostolica* & ibi notant. Butr. Ana-
nias, Imola & Panorm. rectè sequitur & ex sen-
tentia arbitratorum decimas uni litigantium ad-
judicari, & alteri adimi posse, sive totas sive pro
parte: alioquin frustra de decimis compromitte-
retur. Et quamvis d. c. *Cum Apostolica* meminerit
duorum arbitratorum, nihilominus & à jure ad-
missum est, ut etiam plures vel unus tantum ar-
biter in causa decimarum assumi possit, c. 1, *De ar-
bitr.* dummodò arbitri Clerici sint, non laici. Ut
enim laicus in causa spiritali prohibetur esse ju-
dex, c. 2, *De judic.* ita & arbiter, c. *Contingit* 8, eod.
tit. nisi fortè laicus simul cum Clerico assumere-
tur ex auctoritate judicis Ecclesiastici, cap. *Per-
tuas* 9, d. 1. *De arbitris.*

In quo tamen illud quæ situm fuit, An in com-
promisso decimarum, sive alterius rei Ecclesia-
sticæ, quæ in alienando certas solemnitates juris
requirit (de quibus in *summa causa* XII. qu. 2, & à
pud. Nayar. in *Comment. De alienat. rerum Ecclesiast.*
in

Et in Summa mea juris Can lib 2, t 31.) eadem quoque solemnitates in hoc compromisso necessariæ sicut? Et magis est quod sic, ex sententia Panorm. in c. Dilecti 4. Et in repet. d. c. Per tuas num. 41, De arbitrio. Siquidem, prohibita alienatione, censetur omnis actus prohibitus, per quem devenitur ad alienationem, c. Cum quid unâ via De R. I. in 6, argum. l. Oratio 6, D. De sponsalib. Et c. Nulli 5, De reb. Eccles. alien. At verò in compromisso decimarum alienationis vertitur periculum.

Jam de transfectione, quod & perream jus decimandi acquiritur, constat satis ex textu in c. 1. Et c. Veniens 8, De transact. in c. Ex multiplici 3, Et in c. Suggestum 9, h. t. Quæ transactio hac ratione fit, ut, si multorum prædiorum decimæ fiat, de quibus contenditur, certæ prædia utrimque ex consensu mutuo assignentur, vel si unum prædium fit, fiat pro parte prædii sive pro numero manipulorum, vel alia formâ simili, prout inter partes convenerit. Ut autem hæc transactio perpetua fit, necesse est, Episcopi vel Pontificis auctoritas interveniat, alioquin Clerici transigentis

personam non egreditur, d. c. Veniens Et d. c. 2. Nec huic refragatur, quod transactio interdicitur sit de re spirituali, c. Consuetus, 4, c. Super eo 6, Et c. Præterea. 10, De transact. quia id verum est, ubi causâ transactionis iuncturæ res temporalis intervenit; siquidem spiritualia non recipiunt æstimationem, c. fin. De rer. permut. At nihil impedit, decimas distribui inter litigantes ex mutuo consensu, ut antè dictum est; dummodò nulla temporalis res extrinsecus accedat: nam & hoc genus transactionis est, l. Transactio 3, in V. vel retento C. De transact.

Postremò, quoad permutationem, decimæ tunc Ecclesiæ cum decimis alterius Ecclesiæ commutari posse, probat textus in d. c. fin. De rerum permutat. arg. ducto à contrario sensu, Et ibi Henr. Boich. Idem fit & in beneficiis Ecclesiasticis, quæ similiter cum spiritualia sicut, c. Super De transact. permutationem mutuum admittunt, c. Ad quasiones d. t. De rer. permut. Et c. un. eod. in 6, Ut tamen in permutatione decimarum etiam auctoritas Episcopi interveniat, propter alienationem.

CAPUT XI.

De decimis Novalium.

SUMMARIÆ.

1. Novale quid.
2. Decima novalium cui debeantur.
3. Item molendinorum recens extructorum.
4. Quid de novalibus incerta parochia?
5. Iure decimandi in feudum dato non continentur novalia.
6. Privilegium de non solvendis decimis an comprehendat novalia?
7. Et 8. Cap. ex parte 27. h. r. examinatur.
9. Sententia Auctoritatis.
10. Intellectus c. 2, eed. tit. in 6.
11. Novalium decima ab alio possessore privilegio non continentur.
12. Novalium decima nullius parochia cui debeantur.

Novale, hoc jure Canonico, est ager nunc primum præcisus, cap. 1, De verb. signif. De jure civili est terra præcisa, quæ anno cessavit, l. Silva 30, §. novalis D. eod. tit. vel quæ excisa silvâ in formam agræ ducta est, l. 3, in fine D. De terram. mot. Sed jure Canonici magis propria est

significatio, ubi de decimis agitur: cui convenit & textus in c. Quia per novale 21, d. t. De verb. signif. Quod sit ager de novo ad culturam redactus, cujus non extat memoria, quod aliquand. cultus fuerit.

In privilegio tamen de non solvendis decimis novalium concessis piis locis, contra aliud nomen novale accipitur; Ut nos aliter novalia intelligantur, quam de his, quæ nullum aut leve præjudicium adferunt Ecclesiæ parochiali, d. c. Quid per novale: eo quod privilegia ita exaudicanda sint, ut quàm minimum nocent alterius juri, l. 1, §. merito, Et §. si quis à Principe D. Ne quid in loco publ. Sed propius ad rem.

Novalium decimæ, cum & prædiales sint, consequens est, eas, instar aliarum prædialium, competere Parocho loci, c. Quoniam 13, Et c. Cum contingat 29, hoc tit. usque adeò licet aliæ decimæ ejusdem parochiæ ab alia Ecclesiâ præscriptæ sint, nihilo enim minus Parocho loci decimæ novalium debentur, d. c. Cum contingat. Et hujus rei ratio est, quod præscriptio sine possessione, vel quasi, non procedat, c. 3, inf. De R. I. Et l. Sine possessione 15, D. De usucap. & tantum quis præscribit, quantum

quantum possidet, l. Qui fundum 7, §. 1, D. Pro emptore & l. 1, §. Iulianus D. De itin. actuque priv.

3 At verò novalis ager, quoad jus decimandi, numquam antè possessus fuit. Igitur nulla in eum canit præscriptio: Parocho itaque loci novalium decimæ remanent ex dispositione juris communis. Quod rectè quoque transfertur ad molendina, quæ quotidie in terra vel in aqua extruuntur, ut ad similitudinem novalium cogantur ad præstationem decimarum suorum proventuum, c. Pervenit 5, cap. Extransmissa 23, & cap. Pastoralis 28, h. tit. De decimis.

4 Sed quaestio est, si novalis ager non unius parochiæ sit, sed inter duas parochias situs, utri earum decimæ novalium debeantur? Et rectè respondet Rebuff. in tractatu de Decimis, q. 14, num. 4, quod utrique parochiæ pro ratione limitum: ut si, verbigrà, limites unius parochiæ protendant se ad tres partes novalis, huic tres partes decimarum cedant, reliqua verò pars quarta alteri parochiæ, argumento §. insula 22, Instituit. De rerum divisione.

5 Adde & jure decimandi in feudum concessio laico (ut infra cap. 11, tractabitur) non venire decimas novalium, c. Tua 2, §. fin. h. tit. De decimis. Siquidem hæc concessio, cum odiosa sit præjudicans ecclesiasticis juribus, restringi potius quam dilatarì debet, dicto §. finali, cap. No. aliqui De privil. in 6, juncto cap. Odia De R. T. eed. lib.

6 Unde idem retinendum est in laico, cui à Summo Pontifice jus decimandi concessum est, ut, scilicet, idem beneficium ad decimas novalium non porrigatur, ob eandem rationem, & probat d. §. fin.

7 Cui tamen adversari videtur textus in cap. Ex parte tua 27, h. tit. De decim. quo loco privilegium concessum de non solvendis decimis comprehendit etiam novalia. Quia, ut inquit ibi text. ubi majus conceditur, minus concessum esse videtur. At novalium decimæ minores appellantur in d. cap. Ex parte tua. Sed respondent Dd. distinctum jus esse in privilegio concessio ecclesiasticis, de quo loquitur d. c. Ex parte tua, ab eo, quod datum est laicis, d. c. Tua §. fin. & ideo, cum illud favorabilius sit in favorem ecclesiasticorum, uberiores interpretationem recipit, non item in laicis, Gl. in d. c. Ex parte & in d. c. Cum contingat, ubi & Panorm. hanc Glossam communi calculo receptam attestatur.

Cæterum Covarr. Var. resol. lib. 1, cap. 17, num. 13, ab hac sententia discedit, juri magis consonum existimans, ut privilegium etiam concessum ec-

clesiasticis non producat ad decimas novalium, per textum in cap. 2, §. 1, De decimis lib. 6, quo loco privilegium de percipiendis decimis novalium, non extenditur ultra dimidiam partem novalium, non extenditur ultra dimidiam partem novalium, propter grave præjudicium parochialis Ecclesiæ, cui alioguin jure communi debentur decimæ novalium. Unde si hoc receptum est in decimis novalium, expressè concessis, multo magis obtinebit, ubi nulla facta est novalium mentio in privilegio. Siquidem Principis privilegium, licet alias in dubio plenissimam interpretationem recipiat, l. 3, D. De constitut. Prine. & c. Cum dilectus 6, in fine De donat. non tamen ubi alteri nocet privilegium, c. Quamvis 8, De rescript. in 6, & d. l. 2, §. si quis à Principe D. Ne quid in loco publ.

Neque huic sententiæ Covarr. ut ipse existimat, refragatur textus in d. c. Ex parte tua: nam ibi diversa ratio subest, quòd scilicet privilegium illi concessum fuerit, cui alias jure communi decimæ competebant; sed fortè ex præscriptione, si ve alio jure speciali, exciderat ab earum perceptione. Atque idcirco, cum illud privilegium favorabilem causam contineat, eo quòd res ad pristinam naturam suam redeat, nempe ad parochialem Ecclesiam sive Monasterium, cujus erant parochiales Ecclesiæ, l. Si unus 27, §. patris vers. quod si non D. De patris, ideo largior interpretatio in hoc privilegio adhibetur, ut etiam & novalium decimas comprehendat. Citat quidem Covarr. hujus sententiæ suæ auctorem Fortun. Garf. in l. Galus, §. & si quid si tantum D. De liber. & postb. cum reverà sit Petri antiqui Interpretis, cujus meminit Panorm. in d. cap. Ex parte. quam ibid. improbat Panorm. ideo quòd textus in d. cap. Ex parte non se fundat in jure communi, sed in eo, quòd ubi magis conceditur, minus concessum esse videatur. Unde ipse Panorm. putat eundem textum exaudiendum esse indistinctè, ut scilicet privilegium concessum ecclesiasticis, de non solvendis decimis, contineat etiam novalium decimas. Verùm utraque sententia tam Covarr. quam Panorm. mihi non probatur. Quia tamen Covarr. veram esse admittamus, tamen non nisi merà conjecturâ dicitur, cum in d. cap. Ex parte nulla fiat mentio præscriptionis, aut alterius juris singularis, quo antè ad alium decimæ pervenerunt. Panormitani verò ideo displicet quòd text. in eod. cap. Ex parte non loquatur de non solvendis decimis, sed de exigendis. Verba textus ad Abbatem sanctæ Columbæ hæc sunt: Cum tibi quod majus est. fin.

est, sit concessum, ut videlicet decimas de laboribus terra parochiarum tuarum cum integritate percipias, de novaliibus eas exigere satis potes: quia ubi majus conceditur, minus concessum esse videtur.

9 Quare magis putarem textum in d. c. Ex parte accipiendum esse de iis parochiis, in quibus Abbas S. Columbae habebat jus patronatus, ex sententia Innoc. & Hostiensis *ibid.* Neque enim de propriis parochiis ipsius Abbatis sive Monasterii intelligendus est, cum hoc casu nullum beneficiū esset; utpote decimis novalium ipso jure spectantibus ad parochiales Ecclesias: cum id precipuis frustra impetretur, quod à jure aliàs concessum est, *l. unica C. De thesaur. lib. 10.*

10 Nec è contrà movet d. c. 2, § 1, h. t. in 6, nam ibi privilegium de percipiendis novalium decimis idcirco restringitur ad mediam partem, quòd veteres decimæ plene & integrè expressæ non essent, verisimiliter summus Pont. non concessisset privilegium novalium decimarum in dispendium grave parochialium Ecclesiarum. Ita fit, quòd summus Pont. interpretetur hoc privilegium, ex mente concedentis, ut neque parochiales Eccle-

sia magnum detrimentum sentiant, & alter non omninò careat commodo privilegii sui.

Præterea animadvertendum est, in privilegio, quo quis eximitur à solutione decimarum novalium, non comprehendi novalia, quæ tempore dati privilegii erant ab alio possessa, *c. Dudum 3. De privileg.* idque ne alteri præjudicetur; nisi fortè & eorum mentio in privilegio facta esset, *d. c. Dudum*; quod potest S. Pont. propter summam ejus potestatem in Ecclesiasticis juribus, *c. 2, De præben. in 6, cum similib.*

Postremò & hinc meminisse oportet, si talia novalia exurgant, quæ omninò extra fines parochiæ sunt, horum decimas ad Episcopum loci spectare, *c. Quoniam 13, h. t.* ita quòd liberum ipsi Episcopo sit, eas decimas vel alteri Ecclesiæ assignare, vel in Ecclesiæ suæ opus convertere. Atque hoc idcirco, quòd & Episcopus totius dioceseos suæ parochus dicatur, *c. penult. circa pr. De donationib.* ut meritò has decimas, quæ nullius parochiæ inferioris sunt, sibi adscribat, vel alteri Ecclesiæ applicet. Quod latius persequitur Panorm. *in d. c. Quoniam num. 2.*

CAPUT XII.

De quarta decimali quæ Episcopo competit.

SUMMARI A.

1. Quarta decimarum solvenda Episcopo.
2. Quatuor genera decimarum veteris Testamenti.
3. Et qua ex his hodie retenta.
4. Decima dissuetudine vel præscriptione tolli possunt.

1 **I**ure constitutum est, ut Clerici & Religiosi ex decimis, quas perceperunt, quartam earum partem Episcopo loci inferre cogantur, *c. Congruente 16, De officio jud. ord. c. De quarta 4, De præscriptionib. c. c. Cum olim 19, De censib.* quæ & originem suam traxit ex legibus veteris Testamenti.